Omnibus, et singulis ad quas praesentes pervenerint contestatum, es se volumus venerabilem fabricam insignis et avari capituli Sedunensis ab aevo, et nostra tempora usque istiusmodi sacrum metallum a S.to Teodulo totius Valesiae nostrae Patrono acceptum, et repositum habere, et custodire; idemque campanis infusum praestantissimum adversus grandinem gelu, atque fulgur ab Majoribus nostris intercedentibus miraculis semper est habitum remedium Divinumque beneficium. quod quidem significanti... una cum Capituli nri cuius praemiss... testimonio subsignationeque nra pariterque sigillo approbare, et firmate volumus XI Junii anno supra millesimū sexcentesimo undecimum etc.

Subscriptus

Adrianus Episcopus Sedunensis

Essendosi anco per avanti l'anno 1602 otenuto un breve Apostolico per la beneditione si delle persone come del terr.rio et pieve, qual

fu fatta la terza Domenica d'Agosto con gran concorso di persone da Mons. Vescovo Cittadino che fu a 19 in giorno à ponto che si celebra la festa del protettor nro S. Magno. et di questo effetto furono fatti quattro altari Uno al fine del muro de P.P. di S. Angelo, il 2° al fine del muro della vigna delle Madri di S. Clara, il 3° al fine della strada per andar a S. Maria delle Gratie, il 4° verso oriente fra S. Erasmo, et Legnarello. Et la virtù si della beneditione, quanto del S. Metallo l'ha questo popolo più volte sperimentato sonando le campane nelle turbolenze de' tempi tempestosi, come anco nella terra di Marnate pieve di Busto ove lo fui curato per il spatio d'anni 12 immediatamente prima che l'Em.mo Cardinal Borromeo mi mandasse alla Prepositura di Legnano, et la terra di Olegio Castello della Diocesi di Novara presso Arona quali due terre l'ebbero insieme, et in segno di questo favore fanno festa il 25 Maggio di ciaschedun'anno. Et in Legnano si canta la messa nel medemo giorno ad honor del med.mo Santo Teodoro.

Li candeglieri furon fabricati d'argento l'anno 1605.

La Croce parimenti d'argento l'anno 1629 et segui poi la peste ove di quell'arte ne restaron se non duoi, et quello che fece la nostra fu una Baldisar Agra, argentiero il quale cessato che fu il conteggio essendo andato per sborsarli certo resto de quella, mi esebi duecento lire di guadagno assicurandosi che la voleva vender quattrocento lire di più.

L'anno 1639 furon fatti li Cantarii d'argento et in questo medemo anno fu finita la tapezaria fatta d'ormesino cremesino, et parando essendosi per avanti fatto il vestiario di bella architettura con l'altare parimenti nella sacristia ove si parano li sacerdoti: Et perchè la terra di Parabiago reclamava per esser stata transferta la Praepositura fu delegato l'Em.mo Cardinal di Cremona perchè pigliasse informatione del fatto, et se questa translatione fosse ben fatta o no, hebbe a dir il suo Auditore alcune cose in lode non solo della chiesa, ma anco della terra, che cosa harebbe detto doppo l'accrescimento di tante altre cose; ma q'to si vedrà dalla med.a lettera scritta al Dattario che più avanti si mette.